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Anotace
Bakalářská práce pojednává o vlivu muzikoterapie na poruchy pozornosti u dětí

v předškolním věku. Teoretická část pojednává o dítěti v jeho tělesném,

psychickém a sociálním kontextu, zkoumá muzikoterapii v odborné literatuře

a historii, uvádí přehled muzikoterapeutických směrů a řadí je do kategorie dle

užití. Dále pojednává o výchově k hudbě v rodinách, odlišuje muzikoterapii

od hudební výchovy a uvádí některé podstatné složky muzikoterapie jako

lidský hlas, tón a jeho vliv na dítě a lidovou píseň. Definuji pozornost, její

vlastnosti, poruchy a projevy ADD. Poté se zabývám účinkami muzikoterapie

na poruchy z pohledu Bible a výzkumu. V empirické části uplatňuji teoretické

vědomosti ve svém výzkumu - muzikoterapeutických sezeních a rozhovorech,

zabývám se oblastmi projevů ADD, rozvojem osobnosti, zásadami při práci

s dětmi s poruchami ADD/ADHD a jeho zmírňování v muzikoterapii.

Klíčová slova

Muzikoterapie, děti v předškolním věku, rozvoj osobnosti, poruchy pozornosti,

ADD, hudba, rodina, vliv.

Summary

Music therapy for children of preschool age with attention deficit disorder

This thesis discusses the influence of music therapy for children of preschool

age with attention disorders. The theoretical part focuses on the

child's physical, psychological and social challanges, examining music therapy

in the literature and history, outling the music's therapeutic directions, and

sorting into categories according to use. Furthermore, the thesis discusses

education of music in the family, differentiates all the branches of music

therapy, and including the human voice, tone and its influence on the child and

folk songs. I define attention, its characteristics, and the manifestations of ADD

disorder. Then, I deal with the effect of music therapy for disorders from the

perspective of the Bible and my research. The empirical component of this

applies the theoretical knowledge of my research musitherapeutic sessions and

interviews, dealing with areas of ADD symptoms, personality development,

principles for working with children suffering from ADD/ ADHD, and it's

mitigation in music therapy.

Keywords
Music therapy, Children of preschool age, personality development, disorders

ADD, music, family, influence, relationship.
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Úvod
Hlavní otázka, kterou si ve své bakalářské práci pokládám, zní: „Jakým

způsobem muzikoterapie pomáhá dětem v předškolním věku trpícím

poruchami pozornosti v jejich rozvoji osobnosti a v sociální interakci?“

Základní hypotéza vychází z předpokladu, že pomocí hudby lze

v muzikoterapii pozitivně ovlivnit a zmírnit projevy poruch pozornosti. Hudba

pro mě znamená život, ve kterém jsem vyrostla. Odráží se v něm mé nálady,

emoce a sny. Díky neomezené hudební škále je můj život plnější a hlouběji

prožíván. Hlubší význam hudby na pozitivní změny v lidském těle, mi

rozkrývají odborníci, kteří hudbu používají jako svůj profesní nástroj, při své

terapeutické, pedagogické, sociální či medicínské práci. Hrou na housle jsem

se začala vzdělávat již od pěti let, poté jsem postupně procházela základy hry

na klavír, kytaru a flétnu. Nakonec lásku ke hře na hudební nástroje přebil

sólový zpěv, kterému se věnuji dodnes. Pokud se mám dále věnovat sociální

práci a neztratit své hudební vzdělání, je to právě muzikoterapie, která pro mne

tyto dva obory spojuje. Druhým hlavním bodem zvoleného tématu jsou děti

v předškolním věku. Ve svých praxích jsem si volila především děti ve věku

od 3 do 6 let, protože jsou mému srdci a vzdělání nejblíže. Střední pedagogická

škola mi dala dostatečné teoreticko-praktické vzdělání jak k těmto dětem

přistupovat a správně pedagogicky působit. A posledním důležitým bodem

tématu je porucha pozornosti, se kterou jsem se začala mnohem častěji u dětí

a dospělých setkávat. Při práci ve skupině jedno jediné dítě s poruchou

pozornosti dokáže odpoutat pozornost též ostatních dětí a narušit celou práci

pedagoga. Poruchy pozornosti jsou většinou nedílnou součástí tělesných či

duševních postižení. Jak se s tím vypořádat? To je předmětem mé práce.
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V tématu se spojují záliby, praxe a vzdělání, které jsem až do tohoto okamžiku

načerpala.

Metodu práce v teoretické části jsem zvolila mapování odborné literatury

v oboru muzikoterapie a problémovém tématu a osobní setkání s několika

odborníky na tuto problematiku. V empirické části pak volím metodu

pozorování, rozhovoru a individuálního i skupinového muzikoterapeutického

setkání. Setkání jsem realizovala se čtyřletým chlapcem s ADHD v celkovém

rozsahu devadesáti minut. Zaměřila jsem se na poruchy pozornosti, které jsou

jedním aspektem ADHD.

Abych se pokusila najít odpověď na mou otázku, nejprve se zaměřím

na děti v předškolním věku a podívám se na ně z pohledu psychologického

a sociálního hlediska. Práci muzikoterapie rozvedu v další kapitole za pomoci

odborné literatury. Definuji pozornost s jejími poruchami a budu pátrat, jak

muzikoterapie tyto poruchy ovlivňuje a co se v tomto ohledu vypracovalo.

Veškeré znalosti využiji v muzikoterapeutických sezeních s dítětem, které

těmito poruchami trpí.

V závěru práce shrnu dosažené výsledky z teoretické a epirické části,

zhodnotím pokročilost v oblasti muzikoterapie a jejímu využití při práci

s dětmi s ADD. Věřím, že mé poznatky budou přínosem nejen pro mne, ale též

každému, kdo se setkává s dětmi s poruchami pozornosti.
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1 Děti v předškolním věku

1.1 Psychologický pohled
Předškolní věk se vymezuje přibližně v období mezi 3. až 6. rokem dítěte. Tato

fáze končí nástupem do školy a tedy za předpokladu splnění fyzické

vybavenosti a jednotlivých psychických procesů a funkcí v daném čase. Tento

mezník je pro dítě natolik náročný, že se pečlivě vypracovaly různé testy školní

zralosti jako např.: Kernův test, Jiráskův test, Edfeltův test. Charakteristikou

tohoto věku je ,,postupné uvolňování vázanosti na rodinu a rozvoj aktivity,

která už není tak samoúčelná.“1 Dítě může uplatnit své nově nabité znalosti

ve skupině vrstevníků a ukázat jim, co všechno dovede např. jak nejvýše

vyskočí, co umí vyrobit z papíru, z vědomostí to může být např. kolik zvířátek

doma mají, jak vypadají čím se živí apod. Děti mezi sebou rády soutěží a to jim

viditelně poskytuje motivaci vědět více, vykonat činnosti rychleji, krásněji

a lépe než jejich vrstevníci. Jak však vypadají schopnosti dítěte v tělesné

a v duševní oblasti se podíváme nyní. Sociální oblast dítěte odložíme do další

kapitoly spolu se sociálním pohledem.

• Pohybová oblast. Nyní nastává období, kdy se motorický vývoj stále

zdokonaluje, zlepšuje se pohybová koordinace a dochází k větší hbitosti

a eleganci pohybů.2 Ta se může projevit při poslechu hudby v taneční

improvizaci. Jemná motorika se zdokonaluje skrze kresbu, hraní si

s pískem, kostkami a plastelínou. Není výjimkou ani hra na hudební

nástroj, nebo Orffovo instrumentárium, které též přispívá k rozvoji

1 VÁGNEROVÁ, M. Vývojová psychologie: Dětství, dospělosti, stáří. Praha: Portál, 2000.
s. 102

2 Srov. LANGMEIER, J. ;KREJČOVÁ, D. Vývojová psychologie. Praha: Grada, a. s. 2006.
s. 88.
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jemných pohybů prstů a zápěstí. Kolem 5. a 6. roku se tato zručnost

natolik zdokonaluje, že by si dítě mělo umět při oblékání zapnout

knoflíky a zavázat si tkaničky, přivlastňuje si stravovací návyky, jako

držení příboru. Zmiňuji se o zvládnutých činnostech právě proto,

že u dětí s poruchami pozornosti spojené s hyperaktivitou (dále jen

ADHD) tyto motorické činnosti nejsou schopné provést, díky své

poruše spojené se soustředěním.

• Duševní oblast. Dítě si mnohem lépe všímá podnětů kolem sebe. ,,Ve

svých vjemech zachycuje stále větší množství prvků a vlastností.

Rozeznává nejen základní barvy, ale i jejich odstíny, různé kvality

sluchových podnětů, melodie apod.“3 Dítě se více zaměřuje na své

okolí, ve kterém žije a začíná ho zaměřeně pozorovat. Své poznatky

se pak snaží uplatnit ve hře, kde hraje na jako. Přizpůsobuje si tak


[…]


nejvíce bubny a nelíbil poslech skladby s předvádění nástrojů. Ocenila jsem

jeho spolupráci drobnou sladkou odměnou a pohlednicí pejska.

5.2.4 Výzkumné otázky
Jak se projevuje ADD u dítěte? Z pozorování jsem zjistila několik konkrétních

situací, na kterých jsem si uvědomila poruchy, kterými Floriánek trpí. Hned při

úvodu, kdy jsem vítala děti a něco jim říkala, Floriánkovi to nedalo a dvakrát

během pěti minut si bez jakéhokoliv upozornění odběhl se napít. Během hry

na ozvěnu jsem asi po pěti rytmických motivech zpozorovala nezájem o hru.

Vypadalo to, že to je pro něj již hračka. Začal se ošívat. Floriánek nedokázal

plně soustředit svou pozornost na vyťukávání rytmů, ale již se ošíval. Během

skupinové relaxace neposlechl instrukci a lehl si na břicho, ačkoliv všechny
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děti ležely na zádech. Do té doby, než jsem ho napomenula, si hrál a povídal

s kamarádem, který byl blízko něho. Uvědomuji si, že individuální setkání pro

něj bylo náročnější na výdrž pozornosti a koncentraci. Po deseti minutách

intenzivního zapojení v činnostech byl opravdu unavený. Nechtěl již dále

spolupracovat a dělal si, co chtěl. Toto jsem respektovala, a proto mu dala

prostor, aby si mohl odpočinout.

Jaké metodické zásady bychom měli dodržovat při MT sezení s dítětem

s poruchami ADD/ADHD? Odpovědi jsem nalézala v průběhu činnostech.

1 Ne vždy mé instrukce byly krátké a věcné, takže Floriánek je nedokázal

pojmout a následně vykonat.
2 Umožnila jsem Floriánkovi, aby si odpočinul, když byl unavený. Pro dítě

ADHD je přínosný aktivní odpočinek. Např. běh, skoky atd.
3 Snažila jsem se nepřetěžovat jeho pozornost.
4 Pochvala dokáže dítě podnítit k opakování žádoucího, kdežto stálé

napomínání a nespokojenost může v dítěti zanechat nejistotu a pocity

méněcennosti.
5 Literatura mluví o pevném řádu a struktuře, který dítěti dodává jistotu

a bezpečí v jeho neklidném životě. Nemyslím si, že bych tuto zásadu

v praxi uměla ovládat, ale učím se to.

Na otázku, zda jsem mohla pozorovat zmírňování projevů ADD, bych

musela s Floriánkem pracovat delší dobu a museli by tuto změnu posoudit též

učitelky v MŠ, které Floriánka dobře znají.
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5.3 Závěr výzkumu
Vytyčené úkoly jsem úspěšně naplnila. Na základě literatury o muzikoterapii

jsem okusila proces MT terapie a jeho pozitivního vlivu na dítě, skupinu, ale

i mne jako lektorku. Patřičně viditelné projevy jsem spatřovala v úsměvu

Floriánka i dětí a z radosti očekávání dalšího sezení.

Poznala jsem Floriánka a problémy, s kterými se potýká. Jedno, dvě sezení

určitě nestačili k tomu, aby dosáhlo nějakého zlepšení v oblastech rozvíjející

Floriánkovu osobnost. Mělo by se jednat o komplexní péči ze stran lékařů,

terapeutů, učitelů a rodičů. Přijímat dítě i s jeho poruchou je základ, na kterém

by se mělo stavět. Muzikoterapie dle mého výzkumu může přispět dítěti

s ADD/ADHD v rozvoji následujících oblastech: komunikace, sociální

intervence, uvolnění napění, kontakt s vlastními emocemi, celkové zklidnění,

fantazie, lepší koncentrace a jiné.
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6 Závěr
Hlavním cílem této práce bylo hledat v odborné literatuře a výzkumu odpověď

na otázku: Jakým způsobem muzikoterapie pomáhá dětem v předškolním věku

trpícím poruchami pozornosti v jejich rozvoji osobnosti a v sociální interakci?

V odborné literatuře jsem nenašla rozpracovaný celostní přístup

muzikoterapeutů při práci s dětmi s poruchami pozornosti, avšak pochopila

jsem, že muzikoterapeut by měl znát veškeré muzikoterapeutické směry, aby

se jimi mohl inspirovat a dokázal tak použít k dosažení změny veškeré možné

dostupné cesty. Při práci s dětmi s ADD se výslovně doporučuje kognitivně-

-behaviorální model muzikoterapie, který pracuje na principu podnětu

pozitivního chování a útlumu negativního. Muzikoterapie rozvíjí osobnost

dítěte s poruchami pozornosti ve zdravém sebevědomí, v komunikaci

s vrstevníky, v rozpoznávání a projevech emocí, akceptaci druhých, rozvíjí

zdravou sebehodnotu, uvolňuje vnitří napětí, učí dítě relaxovat, povzbuzuje

koncentraci pozornosti a její stálost při činnostech a nakonec pomáhá

k seberealizaci. K takovému rozvoji se využívají následující metody a techniky

muzikoterapie: Hra na Orffovy nástroje, zpěv, zpěv lidových písní, poslech

reprodukované nebo živé hudby, relaxace, hudební improvizace, využití

pohybových a dramatických her apod.

Zcela jistě nelze ze dvou muzikoterapeutických sezeních prokázat, jaké

změny lze skrze muzikoterapii docílit u dětí s ADD, ale můžeme si utvořit

náhled do této problematiky a vytvořit představu, jakým způsobem lze

pozitivně přispívat ke zdravému rozvoji osobnosti dítěte i s jeho poruchou

ADD. Závěrem chci zdůraznit, že u dítěte sADD by se mělo jednat

o komplexní péči ze strany rodičů, lékařů, psychologů, pedagogů a terapeutů,

např. pomocí muzikoterapie, přinejmenším po celý vývoj a dospívání dítěte.
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