Posudek oponenta bakalářské práce

Autorka práce: Alena A n d r š o v á

Název práce: Muzikoterapie u dětí v předškolním věku s poruchami pozornosti.

Studentka zvolila téma zabývající se psychoterapeutickou prací s dětmi s poruchami

pozornosti. Ve své práci využila svého pozitivního vztahu k hudbě a muzikálního cítění a

zvolila velmi vhodně neverbální postupy v podobě muzikoterapie, která je právě ve věkové

kategorii předškolního věku velmi vhodnou metodou, neboť elementární prvky

muzikoterapie pomáhají dětskému sebevyjádření a uvolnění . Studentka přistoupila ke své

práci velmi tvořivě zejména v empirické části a prokázala i značnou odvahu, fantazii a

schopnost improvizace za situace, kdy došlo nečekaně ke změně v uspořádání terapeutické

situace. Z práce je patrno, že studentka dobře zúročila i své předchozí znalosti a zkušenosti ze

studia na střední pedagogické škole a prokázala vysokou míru empatie a porozumění dětské

psychice. Je škoda, že v rámci své terapeutické práce se studentka vůbec nesetkala s rodiči

dítěte a nebyla tudíž seznámena s důležitými údaji ve vývoji dítěte , rovněž chybou je, že

dítě nebylo pravděpodobně před samotným zahájením terapeutické práce odborně vyšetřeno,

neboť odborný nález by měl vždy předcházet volbě terapeutických metod a postupů. Z tohoto

hlediska nelze činnosti prováděné s dítětem v rámci bakalářské práce nazvat muzikoterapií ve

vlastním slova smyslu, ale jednalo se spíše o jakousi pedagogickou či psychosociální

intervenci .V tomto smyslu je název bakalářské práce poněkud nadnesený.

V teoretické části čerpá studentka z dostupných literárních zdrojů zejména z oblasti

muzikoterapie a vývojové psychologie, studentka zjištěná fakta předkládá, do názorové

polemiky se nepouští. Přesto je tato část velmi seriozně zpracovaná. Minimum literárních

zdrojů odkazuje na problematiku specifických poruch chování, respektive poruch

pozornosti. Tato část textu tak obsahuje mnohé terminologické nepřesnosti a terminologické

neujasněnosti, které mohou být pro nezasvěceného čtenáře do dané problematiky značně

matoucí ( viz str. 45 – nevím, z jaké literatury studentka čerpala, ale opoziční chování se

správně označuje zkratkou CD „ Conduct Disorders“ či ODD , zde se pak již jedná o

poruchu opozičního vzdoru, rovněž se nepoužívá v odborné literatuře zkratky DD no H, ale

ADD-H. ). Text obsahuje některé odborné nepřesnosti ( viz str. 13 – v názvech testů ).

Některé části textu působí vytrženě z kontextu a není zcela zřejmý cíl a jejich souvztažnost

k danému textu ( viz str. 42 – bylo by vhodné podrobněji okomentovat ). V empirické části

se nejedná o výzkum ve vlastním slova smyslu . Muzikoterapeutická práce s chlapcem má

spíše kazuistický charakter, tak jak studentka správně uvádí na str. 52 . Samotný průběh

jednotlivých setkání je metodicky velmi pěkně zpracován, cenné je, že se studentka opírá o

zkušenosti z vlastní muzikoterapeutické praxe, pro úplnost by bylo vhodné více zdůraznit

samotný terapeutický cíl jednotlivých aktivit . Odborně přínosné je shrnutí metodických

zásad při muzikoterapeutickém sezení s dítětem s poruchami ADD / ADHD. Odborné

výhrady mám však ke stanovení samotné diagnózy ADHD u daného chlapce, aniž by tato

diagnóza byla potvrzena odborným vyšetřením.S ohledem na rodinnou anamnézu se zde

nabízejí z diferenciálně diagnostického hlediska i další výkladová schémata obtíží dítěte a

diagnóza ADHD zde má proto pouze suspektní charakter a nelze ji pouze na základě

pozorovaných znaků v chování takto stanovit. V závěru výzkumu i samotném závěru

bakalářské práce studentka velmi střízlivě a s pokorou shrnuje výsledky své práce s dítětem

a nastiňuje základní pravidla celostního psychoterapeutického přístupu k dětem s poruchami

pozornosti.

Práce má logické a přehledné členění, část teoretická délkou výrazně převažuje nad

částí empirickou. Samotný popis muzikoterapeutických technik působí velmi čtivě.

Přínos práce spočívá v nastínění přístupu muzikoterapeutů při práci s předškolními dětmi

s poruchami pozornosti a doplnění psychoterapeutických a psychosociálních intervencí o

další významný terapeutický rozměr, neboť problematika poruch pozornosti u dětí vyžaduje

multimodální a multidisciplinární přístup. V bakalářské práci uvedené postupy sice

nepřinášejí zlepšení doložitelné statisticky hodnotitelnými postupy, ale zjevně dokládají, že

z dlouhodobého hlediska by mohly přinést subjektivní zlepšení obtíží . Za cenný považuji i

pokus o teologické zakotvení zvoleného tématu.

Po formální stránce je práce dobře vypracována včetně odlišení citací od vlastního textu.

Po jazykové stránce se v práci objevují agramatismy a na řadě míst i nižší stylizační

obratnost. Text obsahuje některé chyby gramatického charakteru , které působí při čtení práce

rušivým dojmem ( nejčastěji rozlišení velkých a malých písmen, čárky v souvětí apod.).

Bibliografie čerpá z domácí i zahraniční literatury včetně internetových zdrojů.

Bakalářská práce Aleny Andršové dle mého posouzení splňuje požadavky na

bakalářskou práci . Studentka zvolila téma, které v poslední době upoutává pozornost

odborné i laické veřejnosti zejména z hlediska praktických opatření a postupů při léčbě

dětí trpících hyperkinetickou poruchou včetně poruch pozornosti. Studentka ve své

práci naznačila některé méně užívané postupy v rámci terapeutických intervencí a

zdůraznila důležitost včasné péče . Doporučuji, aby byla práce přijata k obhajobě a

navrhuji prozatím před samotnou obhajobou klasifikaci v e l m i d o b ř e ( B ) až

d o b ř e ( C ) .

Možné otázky k obhajobě:

1. Popište blíže skupinu dětí, se kterou jste pracovala při skupinové formě MT setkání ,

na základě jakých kritérií byl proveden učitelkami výběr dětí do skupiny a jaké změny

v chování a prožívání dětí jste v proběhu terapie zaznamenala.

2 Který model ze současných směrů muzikoterapie je Vám nejbližší a proč ?

3. Jaké jsou podle Vás nejdůležitější zásady práce s rodiči v rámci psychoterapie u dětí

s poruchou pozornosti?

4. Uvažujete o tom, že byste se v muzikoterapie dále vzdělávala, případně ve své

profesionální praxi muzikoterapii prováděla, s jakou věkovou kategorií a s jakými

problémy byste nejraději pracovala ?
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